<sup>197</sup> In Donato manca questo procedimento, mentre si riscontra in Carisio (p. 304.8-9: *'perdoctus', id est 'ualde doctus', quod est 'doctissimus'*) e in Prisciano (*GL* II 94.15-7: *superlatiuum [...] per se prolatum intellectum habet cum 'ualde' aduerbio positiui*), attraverso il quale senza dubbio è filtrato nei commentatori medievali (cf. e. g. Sed. *mai.* 101.60-5 e *Laur.* 25.74-9, che citano da Prisciano). In questo caso a mostrare un testo simile a *Riuiip.* è Sedulio *mai.* 109.59-60: *resoluatur per ipsum positium et aduerbium 'ualde'.*

<sup>198</sup> Sullo statuto problematico della *comparatio* vd. GARCEA 2012, pp. 178-179.

<sup>199</sup> Pomp. *GL* V 139.4-15 *comparationem adnumeravit Donatus in hac diuisione: non debuit. Propter quam causam? Illae enim quinque res bene enumeratae sunt, quia semper accidunt, qualitas genus numerus figura casus: nullum nomen esse potest sine qualitate, nullum sine genere, nullum sine casu, nullum sine figura, nullum sine numero. Istae quinque res semper cohaerent nomini. E contrario inueniuntur nomina quae carent comparatione. 'Doctus' facit 'doctior'; 'Hector' non recipit comparationem. Numquid facit 'Hectorior'? Quin cum sint species nominum appellatiuorum uiginti et septem, non sunt ibi nisi duae, quibus accidunt comparationes, qualitatis et quantitatis. Ergo uides quoniam in eo peccauit, quoniam adnumeravit comparationem, rem non numquam accidentem, inter se semper accidentes. Illae enim semper accidunt, qualitas genus numerus figura casus; illa non numquam accidit.*

Mur. 54.46-55: illi qui pauciora, subtrahebant comparisonem, dicentes eam non debere computari inter accidentia, quia non aliis nominibus accidit nisi qualitatem aut quantitatem significantibus. Quibus respondendum quod, quamuis omnia nomina non possunt comparari in litteratura nisi qualitatem aut quantitatem significantia, tamen, si adiectum fuerit nomen qualitatis aut quantitatis, ceteris nominibus possunt comparari. Verbi causa si dicam 'lapis candidus, candidior, candidissimus', 'lignum magnum, maius, maximum', taliter possunt recipere comparisonem.

Sed. *mai.* 68.43-53: illi qui pauciora esse uoluerunt, sicut Pompeius, subtrahebant comparisonem, quia comparatio non omnibus nominibus accidit; non enim ipso teste nisi qualitatis et quantitatis nominibus comparatio accidit. Sed Donatus eam inter accidentia computat, et hoc uult intelligi, ut illis nominibus accidant sex accidentia, quae comparantur; uel etiam, quia, quamuis non omnibus nominibus accidat in litteratura, tamen si addita fuerint illis nomina nomen qualitatis aut quantitatis (scilicet adiectiua), possunt comparari in sensu, ut dicatur 'lapis candidus, candidior, candidissimus', similiter 'lignum magnum maius maximum'.

*Laur.* 11.38-50: quaerendum est, quomodo Donatus VI accidentia nomini accidere dicat, cum, sicut Pompeius testatur, comparatio non computetur inter illa accidentia, quae semper nomini accidunt; nisi enim ipso teste qualitatis aut quantitatis nominibus comparatio non accidit. Sed sciendum est, quia cum dicit "nomini accidunt VI" hoc uult intelligi, ut illis nominibus accidant VI accidentia, quae comparantur: per sinedochen enim loquens totum pro parte posuit; uel etiam VI accidentia ideo nomini accidere dicit, quia quaedam nomina, quamuis in litteraturae superficie non comparentur, ab adiectiuis tamen nominibus accipiunt, ut in sensu comparentur, ut 'homo bonus uel malus', 'aqua dulcis uel amara', 'pecus deforme uel pulchrum'.

Rem. *min.* 12.9-19: reprehenditur autem in hoc Donatus, cur posuerit comparisonem inter accidentia nominis, cum non sit generale accidens. Comparatio enim non ita accidit nomini ut reliqua accidentia, quia non omnia nomina comparantur, nisi tantum appellatiua; nec ipsa omnia, sed tantum ea, quae qualitatem aut quantitatem significant. Sed duobus modis succurrendum est illi: uno, quia totum pro parte posuit, altero, quia, si adiectiuum iunxeris cum fixo, per adiectiuum comparatur fixum, ut 'bonus homo', 'melior homo', 'optimus homo'.

Fedele al suo stile sintetico, l'autore di *Riuip.* non affronta il problema in maniera dettagliata, come gli altri commentatori, ma

si limita a presentare la questione e a fare un sunto delle sue fonti. La menzione della sineddoche, presente nell'*Ars Laureshamensis* e, in maniera sottintesa, in Remigio, permette di ipotizzare, in tale contesto, una relazione più stretta tra l'anonimo e uno di questi due grammatici.

**10.159-11.167** L'anonimo tratta qui del secondo termine di paragone nella comparazione. Per quanto riguarda il comparativo, Donato nell'*Ars minor* (p. 586.2-3) afferma che esso è seguito dal caso ablativo (es. *doctior illo*) e nell'*Ars maior* (p. 619.5-6) aggiunge che quello può essere seguito anche dal nominativo, mostrando l'esempio che ricorrerà anche in *Riuip.*: *doctior hic quam ille*. Tuttavia Donato manca di precisare che il nominativo può essere utilizzato solo se preceduto dall'avverbio *quam*<sup>200</sup> (sebbene si evinca dall'esempio da lui introdotto), come invece fa notare Prisciano (*GL* II 94.10-2):

Comparatiuus quidem gradus ablatiuo casui adiungitur utriusque numeri, interdum tamen etiam nominatiuo, quando 'quam' aduerbium sequitur.

Nel caso del superlativo, invece, Donato (*min.* p. 586.3; *mai.* p. 619.2-3) afferma che esso è seguito solo dal genitivo plurale e nell'*Ars maior* (p. 619.4) pone come esempio l'espressione *Hector fortissimus Troianorum fuit*<sup>201</sup>. Tuttavia l'anonimo mostra la debolezza dell'asserzione donatiana sottolineando che in realtà anche il genitivo singolare può seguire il superlativo, come avviene nell'esempio *Hector fortissimus fuit gentis Troianae*, e sostiene che ciò si verifica per quei nomi che al singolare indicano una pluralità, vale a dire i nomi collettivi<sup>202</sup>, come *gens* (nell'esempio *gentis Troianae*) e come *populus* (nell'esempio *sapientissimus populi*).

Anche in questo caso è Prisciano (*GL* II 94.12-3) a mostrare questo concetto:

Superlatiuus autem genetiuo plurali uel singulari, quando ipsum nomen singulare multitudinem significat, ut: 'fortissime gentis'.

---

<sup>200</sup> Il termine *particula*, impiegato dall'anonimo in riferimento a *quam*, si riscontra anche in Sedulio (*mai.* p. 109.68), *Laur.* (p. 31.69) e Remigio (*mai.* p. 234.7).

<sup>201</sup> La stringa si legge anche in Diom. *GL* I 325.19.

<sup>202</sup> Su cui vd. *Riuip.* 10.121-2.

Possono inoltre essere messi in relazione con l'autore di *Riuiip.*, per quanto concerne la formulazione e gli esempi citati, altri commentatori carolingi<sup>203</sup>:

Clem. 32.24-6: aliquando genituo singulari iungitur, cum ipsum nomen singulare multitudinem significat, ut 'Hector fortissimus est Troianae gentis'.

Sed. *mai.* 108.41-109.47: quaerendum est, quomodo dicat Donatus genituo tantum plurali superlatiuum gradum adiungi, non autem singulari, cum legamus etiam eundem superlatiuum gradum plerumque genituo singulari iunctum, ut est 'doctissimus plebis' et 'doctissimus populi'. Sed sciendum est, quia in illis nominibus sit haec constructio, quae, quamuis singulariter efferantur, sensu tamen pluralia sunt, ut 'plebs', 'populus', 'contio'.

*Laur.* 30.54-31.60: quaerendum est, quomodo dicat Donatus genituo tantum plurali superlatiuum gradum adiungi, non autem singulari, cum legamus etiam eundem superlatiuum plerumque genituo singulari iunctum, ut est 'doctissimus plebis' et 'doctissimus populi'. Sed sciendum est, quia in illis nominibus sit haec constructio, quae, quamuis singulariter efferantur, sensu tamen pluralia sunt.

Rem. *min.* 16.14-7: iungitur etiam genituo casui singulari in illis tantum nominibus, quae positionem habent singularem et sensum pluralem, ut 'doctissimus plebis', 'sapientissimus congregationis uel contionis', 'fortissimus gentis'.

**11.168-72** Il terzo *accidens* del nome è il genere. Per prima cosa l'anonimo afferma che il genere è l'indicazione della capacità di procreare cose corporali e cose incorporali. Il termine *agnitus* che accompagna i due sostantivi potrebbe forse designare quelle realtà *non carentes genere*, ossia nelle quali la 'sessualità' è inequivoca. La stessa definizione è presente nell'*Ars Bernensis* (p. 82.1-2)<sup>204</sup>:

---

<sup>203</sup> Nel caso di Sedulio e di *Laur.* si nota, come in *Riuiip.*, la messa in discussione delle parole di Donato.

<sup>204</sup> Si noti che nella sua edizione Hagen corregge le lezioni del ms. Bern 123 (che tramanda il testo) *inditio* in *indicatio* e *ut in et.* Tuttavia l'*Ars Bernensis* è tradita anche dal ms. Ripoll 46 (vd. *supra* pp. xxviii; xl), che presenta le lezioni *indicium* (che si ritrova anche in *Riuiip.*) e *aut* (mentre *Riuiip.* ha *seu*), che sono probabilmente da considerarsi come autentiche. In base a questo è possibile ipotizzare che il ms. Bern 123 non sia il codice utilizzato dall'anonimo per la redazione dell'*Ars Riuiipullensis* e che forse il ms. di Berna e il codice che rappresenta l'antigrafo del ms. di Ripoll (che, a mio avviso, conteneva anche *Bern.*), entrambi redatti a Fleury, abbiano avuto lo stesso *exemplar*.